

gorniec codzienny

Wino
NIEDZIELA
7 maja 1944
Nr. 856
Cena w Winiu 5 len.

NIEMIECKI SUKCES OBRONNY POD SEWASTOPOLEM

Rozbito pięć wielkich band komunistycznych w Bośni wschodniej. — Zestrzelono 47 samolotów nieprzyjacielskich nad Pleesti i Turnu-Severin

Z Kwatery Głównej Führera, dnia 6. V. 1944.
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:
Pod Sewastopolem nieprzyjacieli wśród szczególnie gwałtownego ognia artyleryjskiego i przy nieustannym udziale lotnictwa przystąpił wielkimi siłami znów do ataku. Atak spełził na niczym wobec zaciętego oporu i zdecydowanych kontrataków oddziałów i jednostki armii lądowej

marynarki wojennej oraz wojsk rumuńskich. Niemcy samoloty myśliwskie i bojowe skutecznie współdziałały w walkach i zestrzeliły bez strat własnych 30 samolotów sowieckich.

Na wschód od rzeki Seret również wczoraj załamało się kilka silniejszych ataków bolszewickich w skoncentrowanym ogniu odpierającym. Zespoły samolotów bojowych wspierały również tutaj z dobrym skutkiem obronę niemiecką i zniszczyły 11 czołgów oraz liczne działa i nieprzyjacielskie środki komunikacyjne z dostawami.

W Bośni wschodniej niemieckie wojska wśród uciążliwych warunków terenowych i mimo miejscami twardej opór, rozbiły pięć wielkich band komunistycznych. Równocześnie niemieckie i bułgarskie wojska, wspierane przez jednostki serbskiego korpusu ochotniczego i narodowe oddziały serbskie, udaremniły próbę band komunistycznych przedostania się do Serbii.

Wzrastająca aktywność Moskwy

Londyn przykłada się do braku zainteresowania europejskimi zagadnieniami

SZTOKHOLM. (DNB). W Londynie stwierdza się wzrastającą aktywność sowieckiej dyplomacji we wszelkich zagadnieniach europejskich — donosi „Dagens Nyheter“ z Londynu. Jako następnego kroku ze strony Zw. Sowieckiego oczekuje się zawarcie układu Moskwy z Tito według wzoru układu z Beneszem. Również ocenia się obecnie w Londynie całkowicie negatywnie widoki na pojednanie między Tito i exkrólem Piotrem, jak również na załatwienie „polskiego konfliktu“.

polskich komunistów jako przeciwnego rzędu. W Londynie panuje przekonanie i w Londynie liczy się na... Są to terminy dla określenia od dawna istniejącego porozumienia między Churchilllem i Rooseveltem, aby nie wtrącać się w bolszewickie zamiary europejskie. Od czasów Teheranu jest publiczną tajemnicą fakt, że Anglia i Stany Zjednoczone odstąpiły bolszewikom nie tylko wschodnio-europejskie zagadnienia, lecz także wszelkie europejskie problemy, interesujące Moskwę. Cel klikki rządzącej polega obecnie na tym, aby społeczeństwo ich własne i krajów neutralnych możliwie niespostrzeżenie zaznajomić ze skandalicznym posunięciem na szachownicy, jakie planują w stosunku do kulturalnego kontynentu Europy pozbawieni skrupułów i zaślepieni nienawiścią politycy.

Zwalczanie sowieckiego ruchu kolei żelaznych kontynuowano dniem i nocą bardzo pomyślnie. Silne zespoły niemieckich samolotów bojowych przeprowadziły ubiegłej nocy skoncentrowany atak na dworzec kolejowy Kijów—Darnica. Wynikły ciężkie spustoszenia w urządzeniach dworca kolejowego.

Bombowce północno-amerykańskie w ciągu dnia wczorajszego przeprowadzały ataki na Pleesti i Turnu-Severin, wskutek których wynikły szkody i straty wśród ludności. Niemieckie i rumuńskie powietrzne siły obronne straciły 47 z atakujących samolotów, w całości czteromotorowych bombowców.

Zniecierpliwienie w narodzie amerykańskim

Stimson oświadczył, że Niemcy stłumili anglo-amerykańską akcję wojenną we Włoszech

BERNO. (DNB). Gazeta „Thurgauer Zeitung“ zajmuje się w swym naczelnym artykule sprawą nastrojów w Ameryce. Gazeta pisze dosłownie:

nowi usunąć rozczarowanie, które powstało wyraźnie w Stanach Zjednoczonych z powodu wydarzeń wojennych we Włoszech. Na konferencji prasowej Cornell Hull został ostro zinterpelowany, dlaczego to się stało, że komunikaty z Neapolu donoszą o narzekaniach ludności, iż było jej lepiej pod okupacją niemiecką niż pod władzą aliantów. Hull kłopotliwie odpowiedział, że alianti muszą przede wszystkim troszczyć się o militarne zadania a później o komfort ludności cywilnej.

Bohaterska śmierć naczelnego dowódcy japońskiej floty admirała Koga

Jego następcą został admirał Soemu Toyoda

TOKIO. (DNB). Wykonując swoje żołnierskie obowiązki na pierwszej linii frontu znalazł śmierć admirał Koga, naczelnym dowódcą zjednoczonej floty japońskiej. Jego następcą zamianowany został admirał Soemu Toyoda. Marynarka japońska i wraz z nią cały naród przywdziewa żałobę po stracie swego najwyższego dowódcy floty, który tylko przez jeden rok po wielkim admirał Yamamoto służył na tym odpowiedzialnym stanowisku cesarzowi i krajowi. Komunikat cesarskiej kwatery głównej w sprawie jego śmierci, ogłoszony w piątek po południu o godzinie 15 czasu japońskiego brzmi: „Admirał Mineichi Koga, naczelnym dowódcą zjednoczonej floty, zmarł w marcu b. r. na swoim posterunku, kierując na froncie działaniami bojowymi z samolotem. Admirał Soemu Toyoda został mianowany jego następcą i objął już naczelną dowództwo nad zjednoczoną flotą. Jego następcą na stanowisku naczelnego dowódcy bazy morskiej Yokosuka zamianowany został admirał Zenge Yoshida“.

nej w sprawie jego śmierci, ogłoszony w piątek po południu o godzinie 15 czasu japońskiego brzmi: „Admirał Mineichi Koga, naczelnym dowódcą zjednoczonej floty, zmarł w marcu b. r. na swoim posterunku, kierując na froncie działaniami bojowymi z samolotem. Admirał Soemu Toyoda został mianowany jego następcą i objął już naczelną dowództwo nad zjednoczoną flotą. Jego następcą na stanowisku naczelnego dowódcy bazy morskiej Yokosuka zamianowany został admirał Zenge Yoshida“.

W Stanach Zjednoczonych wzrasta napięcie z powodu zbliżających się z każdą chwilą rozstrzygnięć w Europie w ten sposób, że gazeta „New York Times“ nie dawno musiała przypomnieć swym czytelnikom, iż nie należy spekulować terminem początku inwazji. Należy się uspokoić tym, że na konferencji w Teheranie między Stalinem, Rooseveltem i Churchilllem opracowany został dokładnie plan wspólnego działania przeciwko nieprzyjacielowi. Chociaż w ten sposób udało się złagodzić nieco niecierpliwość ludności Stanów Zjednoczonych — pisze dalej gazeta — to jednak trudno jest zarówno sekretarzowi państwa Hull'owi jak też ministrowi wojny Stimsonowi

Zburzenie ośrodka wysyłania posiłków

Eskadra bojowa nad Szepletówką. Zniszczenie składów z amunicją

Działające na Wschodzie eskadry ciężkich samolotów bojowych kontynuowały również w ubiegłym tygodniu swe niszczyielskie ataki na nieprzyjacielskie punkty zaopatrzenia. W Szepletówce, o którą niedługo zacięte toczyły się walki, położonej między Berdyczewem a Równem, wybudowali bolszewicy w międzyczasie tory kolejowe i urządzenia, stwarzając z tej miejscowości punkt centralny dla swoich transportów na front. I tak eskadry ciężkich samolotów niemieckich, które po długim locie przez strefy złych warunków atmosferycznych znalazły bardzo dobrą widoczność nad celem, a mianowicie nad wielkim skupieniem pociągów z transportami, starającymi się częściowo opuścić dworzec dla uniknięcia niemieckiego bombardowania. Lecz naprzęd — bomby zryły całkowicie wąską przestrzeń dworca, trafiły w pociągi towarowe, szyny, nasypy kolejowe, budynki ze składami. Potężne eksplozje świadczyły o tym, że trafione zostały zwłaszcza duże składki amunicji i zbiorniki paliwa. Chmury dymu wznosiły się ponad

1000 m. w górę. Teren pożaru rozszerzył się zanim eskadry niemieckich bombowców opuściły cel. Taktyka owych nocnych nalotów na wybrane punkty, umiejętność i brawura pilotów, ponownie zdały egzamin. Szepletówka pozostanie synonimem ciężkiego ciosu.

Napisał korespondent wojenny Jupp Müller-Marein.

Katastrofa powodzi spowodowana wylewem Missisipi

SZTOKHOLM. (DNB). „Stockholms Tidningen“ donosi z Nowego Jorku, że nad powstrzymaniem powodzi spowodowanej wylewem rzek Missisipi, Missouri i Illinois pracuje obecnie dzień i noc 10.000 żołnierzy i inżynierów armii amerykańskiej, jak również personel cywilnej organizacji obrony, ochotnicy i jeńcy wojenni. Poziom wody jest najwyższym z tych poziomów.

Jakie miały miejsce w ciągu ostatnich 100 lat. W miejscowości St. Louis prąd wody przerwał tamę wysokości 12 metrów. Tysiące rodzin są pozbawione dachu nad głową, a także leżą pod wodą blisko dwa miliony morgów ziemi uprawnej. Rzeczoznawcy oświadczają, że moment krytyczny jeszcze nie minął.

„Niepewne czynniki“

Artykuł ministra dr. Goebbels'a

BERLIN. (DNB). Minister Rzeszy dr. Goebbels omawia w swoim artykule, zamieszczonym w ostatnim numerze tygodnika „Das Reich“ „niepewne czynniki“ obecnej wojny. Widoki wojny, pisze minister w tym artykule między innymi, są według obiektywnej oceny obecnych obustronnych szans tak długo jeszcze niejasne, jak długo niewyjaśnione pozostają decydujące czynniki rozwoju przyszłych wydarzeń. Jak długo wojna lotnicza nie jest rozstrzygnięta a utworzenie drugiego frontu pozostaje jedynie sprawą wojny nerwów, tak długo samą wojnę uważać należy za kwestię otwartą.

niemieckim fabrykom lotniczym. Już przed ostatnimi systematycznymi nalotami nieprzyjaciela były one przeniesione w tak bezpieczne i nie dające się zaatakować miejsca, że poważnie nie można ich uszkodzić, poza tym przykład Cassina udowodnił, że nawet bardzo zmasowane bombardowania z powietrza w żadnym wypadku nie wystarczają do przełamania silnej linii obronnej, jeśli nie dojdzie do tego przewaga wojsk lądowych. Ani Londyn, ani Waszyngton nie ośmiela się stwierdzić, że przewaga ta istnieje po stronie nieprzyjacielskiej. W punktach naszego kontynentu, gdzie w ogóle może być przeprowadzana inwazja nie ma ani jednego metra kwadratowego ziemi, którego nie uzbrojonoby i nie przygotowano z całym oddaniem się i troskliwością na przyjęcie najeźmych wojsk plutokratycznych. Nie ma dnia ani nocy, by Niemcy nie liczyli się z inwazją. Dlatego też w Niemczech nikt się nie denerwuje.

Lecz nieprzyjacieli wie oczywiście tak samo dobrze jak i Niemcy, że obydwa te czynniki kryją w sobie dla niego tyleż niebezpieczeństw co i dla Niemców. Nie może on sobie ani pod jednym ani pod drugim względem pozwolić na porażkę bez tego, by nie stracić w ogóle swoich ostatnich szans na zwycięstwo. Inne szanse już mu się nie nadarzą. Wojna lotnicza w takich rozmiarach bez zupełnie wyraźnego rezultatu stanowi jedynie bezsensowną stratę najcenniejszych ludzi i broni, a poza tym nie więcej. A odtużona inwazja oznacza dla nieprzyjaciela stratę jego ostatniej szansy zwycięskiego zakończenia obecnej wojny.

Jeśli gazety londyńskie piszą, że czas oczekiwania stanowi dla dowództwa niemieckiego psychiczny niepokój, graniczący już prawie z histerią, to wnoszą one widocznie o tym ze stanu psychicznego, jaki w tej chwili jest dominujący w Londynie. Niemcy władzą mniej więcej, co nieprzyjacieli może rzucić do walki, i dokładnie znają własne możliwości. Po chłodnym rozważeniu obustronnych szans Niemcy stale przychodzą do wniosku, że mogą być pewni swej sprawy. Nie chcieliby oni dzisiaj znajdować się w skórze tych czynników po stronie nieprzyjacielskiej, które będą musiały wziąć odpowiedzialność za inwazję. W tym ciężkim bowiem pochodzie na wybrzeże europejskie pojawi się jeszcze ze strony niemieckiej szereg niespodzianek, które w owym rachunku wcale nie zostały uwzględnione.

Albowiem inwazja na zachodzie należy do owych decydujących prób nadania wojnie zasadniczego zwrotu, których to prób nie da się powtórzyć. Nie na próżno Londyn i Waszyngton stale zwleka z ostatnią decyzją i przesuwa postanowienie, które gdy raz zostanie powzięte, staje się nieodwołalne. Wiemy, że przygotowania nieprzyjaciela do inwazji są dostatecznie zakończone. Wszystko zatem, co w tych dniach i tygodniach wokół powyższej sprawy się rozgrywa, stanowi raczej taktykę i wojnę nerwów aniżeli prawdziwą akcję militarną. Należy tutaj również terror lotniczy. Londyn i Waszyngton nie myśli poważnie o tym, by terror ten zdołał w decydujący sposób sparaliżować komunikację niemiecką z zachodem.

Niemcy mogą sobie tylko gratulować, jeśli nieprzyjacieli nie potraktuje poważnie tego rodzaju uwag. Tym boleśniej będzie pewnego dnia jego przebudzenie. Obok tego Niemcy posiadają jeszcze kilka atutów w roku, które dotychczas skrzętnie trzymane są w ukryciu, lecz oczywiście rzucone zostaną na stół, gdy nadejdzie decydująca godzina. Anglo-amerykańscy żołnierze, dodaje minister, którzy wkrótce zmuszeni będą zaatakować wał atlantycki, nie bronią wcale ojczyzny, znajdującej się w niebezpieczeństwie. Albowiem nikt jej nie zagraża ani nawet nie miał takiego zamiaru. Będą oni składali swe życie w ofierze nieokiełzanej chęci zysku małej wyrafinowanej klikki giełdzyńskiej, dla której patriotyzm stanowi tylko szylet i pusty dźwięk. Żołnierze niemieccy natomiast walczą w obronie swej ojczyzny i w obronie bezpieczeństwa swego kontynentu. O rozstrzygnięciu — kończy dr. Goebbels — Niemcy nie obawiają się. Czynniki niepewności, które przy tym ważną odegrają rolę, stanowią dla Niemców elementy suwerennego zabezpieczenia wobec siebie samych i wobec ich

Nie tylko nieprzyjacieli, zaznacza dalej dr. Goebbels, miał dość czasu do przygotowania się do inwazji, lecz także Niemcy do jej odparcia. Poza powszechnie znanymi i często też na zdjęciach pokazywanymi umocnieniami fortyfikacyjnymi kryje się jeszcze mnóstwo nieznanych przygotowań. Jeśli żołnierze nieprzyjacielscy wyobrażają sobie inwazję tak, jak ją omawia prasa londyńska lub generał Montgomery, to należy im bardzo współczuć. Anglo-amerykańskie dowództwo pokłada swą główną nadzieję na chwilowej przewadze w powietrzu. Niemcy wcale tego nie zaprzeczają. Lecz Niemcy zmuszeni są odrzucić jako zupełnie błędną tezę, że nieprzyjacieli unieszkodliwił niemieckie lotnictwo myśliwskie lub że w obecnym stanie rzeczy ma on w ogóle jakiegokolwiek widoki na przeprowadzenie tego zamiaru. Również nie może on już w decydujący sposób zaszkodzić

Czy Polacy i Irlandczycy oddadzą swe głosy Rooseveltowi?

LIZBONA. Pięć milionów Amerykanów polskiego i czterech milionów Amerykanów irlandzkiego pochodzenia, obydwie grupy narodowościowe ściśle katolickiego wyznania sprawiają prezydentowi Rooseveltowi w obliczu zbliżających się wyborów prezydenta znaczne kłopoty. Polacy amerykańscy w przytłaczającej większości reprezentują przekonania polsko- narodowe i zdecydowanie przeciwstawiają

się rozszerzeniom Stalina do byłego polskiego terytorium państwowego. Amerykańscy Irlandczycy pozostają wierni swemu krajowi macierystemu i uznali wyzywającą notę Stanów Zjednoczonych do wolnego państwa irlandzkiego jako niesłychany zamach na neutralność Irlandii, który to zamach wcale nie zjednał sympatii dla Roosevelta wśród Irlandczyków amerykańskich.

Moskwa i ży polskich partyzantów

SZTOKHOLM. Korespondent Reutersa w Moskwie podaje komunikat ogłoszony przez sowieckie radio, według którego to komunikatu nastąpiły zbrojne starcia między polskimi „patriotami“, współpracującymi z Moskwą, a partyzantami. Tych ostatnich rozgłoszenia moskiewska nazywa „zdrajcami“ i „lizusami polskiego rządu emigracyjnego.“

Komunikat powyższy należy uważać za prelude do od dawna już w Londynie oczekiwanego i z góry aprobowanego uznania przez Kreml polskiego komitetu komunistycznego pod przewodnictwem Wandy Wasilewskiej za „rząd“ polski. Anglia nie zawaha się wówczas opuścić generała Sosnkowskiego i jego zwolenników w Londynie.

„Sir, ja jestem głodny“ Z nauki języka angielskiego w szkołach południowo-włoskich Angielski korespondent stwierdza straszliwą nędzę wśród dzieci

GENEWA. (DNB). „Nie słyszałem wcale wesołych, śmiejących się, beztroskich głosów dziecięcych...“ — mówi się w sprawozdaniu z odwiedzin pewnej szkoły południowo-włoskiej, opublikowanym w „Daily Herald“ i napisanym przez południowo-włoskiego korespondenta tej gazety. Korespondent pisze, że chciał on właściwie dowiedzieć się, czego naucza się w tej szkole, do której uczęszczają dzieci w wieku od sześciu do trzynastu lat i której poszczególne klasy były prawie puste. Wszystkie dzieci wyglądały wygłodniałe i miały na sobie łachmany. „Czegoż mam uczyć dziewczęta w dzisiejszych warunkach — zapytała pewna nauczycielka — czyż gotowałam, szycia, robienia pończoch, skoro mieszkają one wśród gruzów i nie ma ani produktów spożywczych ani węgla?“

głodny, sir“. Na pełne zdziwienie zapytanie korespondenta odpowiedział jeden z nauczycieli: „Zawsze rzecz najważniejsza zjawia się na pierwszym planie“. Kiedy korespondent z przykrym uczuciem opuszczał szkołę, powiedziała mu jeszcze dyrektorka na drogę następujące słowa: „Pamięta pan zdania, umieszczone w normalnych podręcznikach gramatyki: „wstępuję do piekarni i kupuję chleb za cztery liry... dzisiaj zamiast tego należałoby wydrukować: wstępuję do piekarni „kupuję za 400 lirów pół bochenka zapleśniałego i kiepskiego chleba, a gromada brudnych, wygłodniałych dzieci oblega sklep zebrząc o kawalek chleba. Nie chodzą do szkoły, ponieważ nie dostają od swych wybawców ani kromeczki chleba.“

Nauczyciele w oddziałach dla chłopców zaznajamiali swych uczniów z podstawowymi regułami języka angielskiego. Stale wbijali w głowę pewne określone zdania, n. p. „Czy mogę dostać sucharek? Jestem bardzo

Artykuł angielskiego korespondenta stwierdza ponownie straszliwą nędzę wśród dzieci w zajętych przez Anglo-Amerykanów południowych Włoszech. Takie są „błogosławieństwa“, jakimi „uszczęśliwiają“ tak zwani „wybawcy“ narody, o których powiadają, że je „wyzwalają“.

Obóz pracy przymusowej Nr. 53... Dozorca niewolników usprawiedliwia się

BERLIN. Przy poległym na froncie „majorze służby bezpieczeństwa państwa“ M. K. Kisliżynie znalazłono odpis skierowanego przez niego do jego władz przełożonych pisma z usprawiedliwieniem. Przewodniczący Kisliżyna polegało na tym, że nie wykonał planu pracy, wyznaczonego w rejonie Wołkina w zakresie gospodarki drzewnej. Z tego obszernego pisma można sacczerpnąć nie mało interesujących szczegółów.

środkami karnymi, które zastosowano, nie miały innego skutku, jak tylko zwiększenie się wypadków zachorowań i wypadków śmiertelnych. Wprowadzenie nowych, nieco zmniejszonych norm pracy nie miało również żadnego skutku, ponieważ w praktyce nie można było ich wykonać. Szczególne znaczenie jednakowoż posiadało całkowite niedostateczne zaopatrzenie naszego obozu w narzędzia pracy. Bardzo często zdarzało się, że więźniowie nasi zmuszeni byli udawać się na miejsce swojej pracy do ścinania drzew bez siekier i bez pił“. Dalszą kategorię nowych mieszkańców obozu stanowią, zgodne z rozkazem Nr. 270, rodziny tych komendantów armii sowieckiej, którzy dostali się do niewoli.

„Niezależnie od zasadniczych zmian w składzie osób osadzonych w obozie robót przymusowych Nr. 53 — pisze Kisliżyn — plan pracy w zakresie gospodarki drzewnej pozostał ten sam, jaki był przed wojną. Tymczasem wszystkie osoby zdrowe i do pewnego stopnia zdolne do pracy oddałem w porę do dyspozycji komisarzy wojny, za co otrzymałem uznanie rządu. Nowe uzupełnienie więźniów, pochodzących głównie z okolic, opuszczonych przez wojska niemieckie, składa się z kobiet, starców, a częściowo także dzieci, które ze względu na swe siły fizyczne nie mogą wykonać ani połowy ustalonej normy dziennej. Zwykle

RZYM. (DNB). Król Emanuel mianował tyda nazwiskiem Philipot na stanowisko łącznika z aliancami i bolszewikami oraz żydowskiego finansistę Junga jako finansowego rzeczoznawcę kapitałistycznego domu sabaudzkiego.

Anglia pozbawiona własnej polityki zagranicznej

„Observer“ ostro krytykuje rząd Churchilla

GENEWA. (DNB). Dziennik „Observer“ pisze w artykule wstępnym, że cele wojenne, które sobie wytknęła Anglia w pierwszych latach wojny, stały się co raz to bardziej niejasne, jakkolwiek zwolna dochodzi się do sytuacji, w której możnaoby dotrzymać dawnej danych przyrzeczeń.

Jakie więc zanoszą na przykład angielskie oddziały inwazyjne europejskim narodom? — pyta „Observer“. W 1940 r. oblężona Anglia dała każdemu narodowi słowa pociechy i gwarancje. Czy jednakże dzisiaj występuje jeszcze Anglia w imieniu bezpieczeństwa małych narodów i w imieniu spr-

wiedliwości na świecie? Czy ciągle jeszcze walczy Anglia o „istotną wielkość Europy“? Czy zwycięstwo Anglii oznacza wciąż jeszcze zwycięstwo demokracji i wolności? Takie są pytania, które stawia „Observer“ nie mogąc na nie odpowiedzieć.

Demokraci na kontynencie widzą na odwrót, jak starzy i nowi dyktatorzy Anglii przygotowują się, aby za plecami armii inwazyjnej wysłać w Europie, podczas gdy europejski koncert państw z St. James co raz to bardziej idzie w zapomnienie. Wydaje się, że Anglia nie uznaje już dłużej Karty Atlantyckiej jako aktu wiążącego.

Anglia żałuje wydzierżawienia baz Stanom Zjednoczonym

GENEWA. (DNB). „Sunday Times“ pisze, iż jest godnym pożałowania od samego początku, że Anglia wydzierżawiła Stanom Zjednoczonym bazy na przeciąg 99 lat. Byłoby rzeczą mądrą, gdyby nie zobowiązywano się na tak długi okres czasu. W czasie jednego pokolenia Anglia przeżywa dwie wojny światowe, w których Stany Zjednoczone w pierwszych latach niewspółpracowały. Jeśli w przyszłości mia-

łyby nad Anglią rozpaść się trzecia wojna światowa, można by wtedy uznać za rzecz katastrofalną, jeśli Anglia niezdolna byłaby odzyskać tych baz. Długoterminowa dzierżawa byłaby tylko wtedy usprawiedliwiona gdyby stosunki między obu państwami były tego rodzaju, że oba te państwa będą wspólnie występować przeciw każdemu napastnikowi. Powinno to być celem polityki angielskiej.

„Bombardują powodowani tylko żądzą morderstw“

Głos prasy francuskiej w odpowiedzi na obłudę Brytyjczyków w sprawie bombardowania miast francuskich

PARYŻ. (DNB). W dzienniku „Matin“ daje Stephane Lauzanne charakterystyczną odpowiedź prasie angielskiej z powodu jej obłudnego stanowiska w sprawie losu miast francuskich i mordowania ludności cywilnej.

Omawiając uwagę, wyrażoną w czasopiśmie „Observer“, iż Francuzi, którzy w r. 1914/15 sami ostrzeliwali miasta francuskie, musieliby zrozumieć dzisiej-

szę postępowanie Anglików, gazeta pisze, że Francuzi wcale tego postępowania nie mogą zrozumieć. Albowiem swego czasu miasta francuskie były ewakuowane a poza tym samoloty angielskie ostrzeliwiają dzisiaj ulice, place i pola, gdzie w ogóle nie ma żołnierzy niemieckich a znajdują się tylko Francuzi. Czynią to zaś Anglicy, powodowani jedynie żądzą mordowania.

Francuski Komitet Oddziałów SS

PARYŻ. (DNB). Jak donosi prasa paryska, w Paryżu zorganizowano wczoraj francuski komitet oddziałów broni SS, którego przewodnicstwo objął sekretarz państwa Paul Marion. Komitet ten ma być łącznikiem pomiędzy walczącymi francuskimi oddziałami broni SS a ich przyjaciółmi i towarzyszami we Francji. Do Komitetu należą: minister pracy Marcel Deat, sekretarz generalny Darnand, sekretarz generalny Chasaigne, wódz francuskiej partii ludowej Jacques Doriot, dziennikarz Dominique Sordet oraz pułkownicy Alerne i Hug. Z okazji uroczystości założenia przemawiał sekretarz państwa Marion i oświadczył, że młodsi ochotnicy francuskich oddziałów broni SS wiedzą, że również Francja musi dzisiaj wnieść swoją danią krwi w walce z bolszewizmem. Wskazał on dalej, że owi młodsi ochotnicy, rekrutujący się z pośród wszystkich sfer ludności Francji, nauczyli się w ramach oddziałów broni SS, że istnieje idealizm, który zamyka się w pojęciach „krew i honor“. Wkrótce wyruszy na front wschodni francuska brygada ochotnicza broni SS, której formowanie niedawno rozpoczęło.

Czungking odpiera anglo-amerykańskie zarzuty

Złe widoki powodem krytyki — powiada Wu

SZANGHAJ. (DNB). Zastępca ministra spraw zagranicznych rządu Czungkingu, K. C. Wu, na konferencji prasowej, odbywającej się we środę, odpierał anglo-amerykańskie zarzuty, które wytykały niedostateczny wkład wojenny Czungkingu w walce z Japonią. Wu oświadczył również, że z tym samym powodzeniem może Czungking krytykować anglo-amerykańskie kierownictwo wojenne. Następnie przypomniał on klęskę w Pearl

Harbour, utratę Filipin, Singapuru, Burmy oraz zamknięcie drogi burmańskiej. Po klęsce pod Pearl Harbour, kiedy Anglo-Amerykanie przekonali się o potężnej sile bojowej Japonii, przestępowali oni wzajemnie, ażeby dopingować opór Czungkingu przeciw Japonii. Dzisiaj jednak mówi się raptem o niedostatecznym wkładzie wojennym. „Krytyka ta wypływa ze złych widoków anglo-amerykańskich“, powiedział na zakończenie Wu.

Skutki wybuchu Wezuwiusza

RZYM. (DNB). Wskutek ostatniego wybuchu Wezuwiusza zniszczone zostały według obecnych otrzymanych informacji ogółem jedenaście wiosek o łącznej

powierzchni 143 km. kwadr. Liczba zabitych wynosi 391. Wyrządzone straty sięgają dwóch miliardów lirów.

Los deportowanych Estończyków

Deportowani do Swierdłowska. 50 proc. zmarło z powodu nędzy

DORPAT. (DNB). Za pośrednictwem wysłanego przez bolszewików nad Estonią skoczka spadochronowego, który niezwłocznie zgłosił się do władz, doszły do wiadomości bliższe szczegóły o losie deportowanych w lecie 1941 roku Estończyków. Według tych danych deportowani z okręgów Dorpatu, Werro, Petszur, Narwy i Wesenbergu, zostali wysłani do Swierdłowska, gdzie musieli wykonywać najcięższe leśne i ziemne roboty. Z pośród 700 zamkniętych w obozie pracy przymusowej Estończyków, około 50% padło ofiarą nieznośnych warunków

życiowych. Ostatni estoński minister wojny Lill zmarł na zesłaniu, premiera Eenpala widziano jeszcze w 1942 r. w więzieniu. Również byłego estońskiego ministra Kask'a widziano w więzieniu na Syberii.

Skoczek spadochronowy, — chodzi tu o byłego burmistrza Dorpatu — ma jeszcze wiadomości o losie innych 400 Estończyków w Związku Sowieckim. Sam on został swego czasu zmobilizowany przez bolszewików. Udało się mu otrzymać tego rodzaju zadanie, w którym uzyskał on możliwość stawienia się do dyspozycji niemieckich władz wojskowych.

Waszyngton anektuje Stany Zjednoczone zatrzymują otrzymane w dzierżawę bazy

SZTOKHOLM. Komisja do spraw marynarki w amerykańskiej izbie reprezentantów zgodziła się na wniosek, który orzeka, że rząd amerykański powinien przeprowadzić formalną aneksję odstąpionych przez Wielką Brytanię baz na zachodniej półkuli. Odnosi się to do tych wszystkich baz, które wydzierżawiła Wielka Brytania Stanom Zjednoczonym na 99 lat zamian za dostawę 50 starych kontrtorpedowców. Komisja do spraw marynarki w izbie reprezentantów jest zdania, że nie byłoby to w zgodzie z prestiżem Stanów Zjednoczonych, gdyby USA występowały przez 99 lat w roli dzierżawcy. W celu rozbudowy odstąpionych przez Wielką Brytanię baz przeznaczono dotychczas kwotę w wysokości 150 milionów dolarów, która w przyszłości jeszcze zostanie powiększona.

Poszczególni parlamentarzyści i politycy amerykańscy żądają ponownie aneksji odstąpionych

przez Wielką Brytanię z tytułu pożyczki baz na zachodniej półkuli. Obecnie żądanie to podjęły oficjalne czynniki parlamentu i ubrały to formą rezolucji, która zostanie przedłożona izbie reprezentantów na jednym z najbliższych posiedzeń. W drugiej rezolucji komisja do spraw marynarki w izbie reprezentantów zażądała, aby przystąpić z Brazylią i innymi państwami Ameryki Łacińskiej do rokowań, mających na celu dostosowanie polityki marynarki tych krajów Kraje te mają być zachęczone, aby kadetów morskich wysłać na przeszkolenie do amerykańskich uczelni wojskowych, ponieważ w ten sposób najszybciej będzie można osiągnąć ujednostajnienie flot wszystkich amerykańskich krajów.

Obydwa powyższe wnioski wskazują, że Stany Zjednoczone są zdecydowane ostatecznie zlikwidować brytyjską hegemonię morską w świecie.

Bolszewickie zamiary w stosunku do Europy

„Po Niemczech kolej na Anglię“. Wzięty do niewoli sowiecki oficer sypie komunątamizę szkoły bolszewickiej

BUKARESZT. (DNB). Dziennik „Curentul“ zamieszcza rozmowę z pewnym, wziętym do niewoli, sowieckim oficerem, która zdaniem dziennika, dowodzi, „w jakie niebezpieczeństwo wdała się Anglia, stosując eksperyment swojej dzisiejszej polityki“. Sowiecki oficer oświadczył wyraźnie: „W wypadku gdyby nam się udało zwyciężyć Niemcy, rozpoczniemy wojnę z Anglią. Anglia jest siedliskiem starych tradycji, które mogą tylko przeszkadzać takiej rewolucji, jaką jest nasza. Nie żyjemy co do tego żadnych nadziei, że Anglia zrękałaby się swojej kapitalistycznej struktury; kapitał jest jej jedynym surowcem. Innych surowców posiada ona tak samo mało, jak niewystarczające jest jej gospodarstwo rolne. W przyszłości będą istniały tylko dwa panujące mocarstwa, każde na swej półkuli, są nimi: Ameryka i Rosja Sowiecka. Anglia robiłaby tylko intrzygi; i dlatego będziemy ją niszczyć“.

W końcu oświadczył bolszewik: „Do tej chwili Rosja Sowiecka straciła w tej wojnie 25 milionów ludzi, a granica jest ofiar nie została jeszcze osiągnięta. Czyż ktokolwiek wierzy, że my cofniemy się przed następnymi milionami obywateli w jakimkolwiek obym kraju?“

Te wymowne wyrzucenia wziętego do niewoli bolszewika wskazują ponownie, dokąd zmierzają istotne polityczne cele Kremla. Po zwycięstwie nad Niemcami, Moskwa nie zadowoliliby się brytyjskim współczu-

stnictwem w europejskim interesie. Po upadku Niemiec, plutokratyczna i znajdująca się w socjalnym zamęciu Anglia z całą pewnością nie zdołałaby nie uczynić, aby wystąpić przeciw marszowi Sowietów na zbolszewizowanie Europy!

SZTOKHOLM. (DNB). Gazeta „Dagens Nyheter“ opublikowała wyniki badań instytutu Callupin w sprawie opinii narodu szwedzkiego co do sowieckich planów zdobyci Europy. Pytanie brzmiało: „Jeżeli zwyciężą Sowiety, to jak sądzicie, czy zadowolą się one swą granicą z roku 1941, czy też zamierzają one zawiadnąć większą częścią Europy?“ Na drugą część pytania, które skierowane było do wielkiej części społeczeństwa szwedzkiego, 45% zapytanych odpowiedziało „tak“, 30% nie wypowiedziało żadnego zdania i tylko 25%, z tego wielu komunistów, sądzi, że bolszewizm nie posiada żadnych planów agresywnych. Rezultat tej ankiety dowodzi, — musiała stwierdzić gazeta „Dagens Nyheter“ — że prawie co drugi Szwed obawia się sowieckiego panowania prze-moey w Europie.

TOKIO. (DNB). Jak doniesiono z japońskiej bazy na środkowym Pacyfiku, liczba zestrzelonych przez japońskie siły powietrzne i lądowe podczas ataku nieprzyjacielskiego w dniu 30. IV. i 1. V. na Truck i wyspy Marlock samolotów wyniosła nie 30, jak to stwierdzono bezpośrednio po ataku, ale 75 maszyn. 25 dalszych nieprzyjacielskich maszyn zostało ciężko uszkodzonych.

Moskwa przyznaje mordercom mas ludzkich najwyższe odznaczenia

LWÓW. (DNB). Jednym z najbardziej ziejających nienawiścią i najbardziej straszliwych przedstawicieli „bolszewickiego porządku“ na odzyskanym obszarze Kijowa jest komisarz bezpieczeństwa państwowego drugiego stopnia nazwiskiem Serow. Po „wzorowym“ wykonaniu w okręgu Charkowa i Połtawy „poleceń specjalnych“, którymi było wyniszczenie tysięcy istnień ludzkich, przybył on z oddziałami sowieckimi do Kijowa i znalazł tu także natchmiast możliwość wyróżnienia się. Większy transport mieszkańców Kijowa, składających się głównie z kobiet i dzieci, zabrał się na dworc kolejowym w celu ucieczki z miasta. Sowiecki oddział szturmowy obsadził nieoczekiwanie dworzec i otoczył zdrewniałych ze strachu przed terrorem uchodźców. Wkrótce ukazał się również ostateczny morderca mas ludzkich Serow, rozkazał ustawić karabiny maszynowe i otworzyć morderczy ogień na zbiorowisko ludzkie.

Niemniej straszniejszym jest od chwili zajęcia zagłębia donieckiego i okęgów Zaporoża i Kirowogrodu komisarz bezpieczeństwa państwowego Tkaczenko, który wymordował na tym obszarze tysiące bezbronnej ludności, pod zarzutem, że są nastawieni antysowiecko, lub że ukrywali antybolszewickich partyzantów. Z powodu bogactwa pomyślnych w stosowaniu nowych tortur jest szczególnie ceniony przez swych mocodawców komisarz bezpieczeństwa państwowego drugiego stopnia nazwiskiem Krogolow, który dokonuje swych zbrodni na terenach Orłowa i Smoleńska. Z długiej listy stalinowskich katów z zawodu zasługują na zmianę tutaj ci trzej z następującego powodu: na rozkaz przewodniczącego rady najwyższej Związku Sowieckiego otrzymani ci trzej kaci w dn. 12 kwietnia b. r. za „przeprowadzenie specjalnych zadań“ orderami Suworowa i Kutuzowa (są to najwyższe odznaczenia, które w ogóle nadaje Związek Sowiecki,

i które dotychczas były przyznawane wyłącznie oficerom sowieckim za dokonanie wybitnych wojskowych czynów). Akty niszczenia ludności na odzyskanych obszarach, o czym w ostatnim czasie prasa niemiecka i zagraniczna tak często musi komunikować, nie są zatem w żadnym wypadku występkami poszczególnych zwyrodniałych ludzi, lecz są to czyny przez Moskwę zalecane i ocenione jako bohaterstwo.

— **JAK NALEŻY WZYWAĆ POGOTOWIE.** Ponieważ zdarza się ostatnio, że mieszkańcy miasta Wilna, wzywając Pogotowie, złym podaniem danych wprowadzają w błąd personel i tym samym utrudniają pracę — przypominamy: należy podać dane tej osoby, która wzywa Pogotowie, a dopiero następnie wyszczególnić nazwisko i adres tej osoby, która potrzebuje pomocy. (K)

Wiadomości z dnia

7
M a j
Wschód słońca 3.30
Zachód słońca 19.02

DZIS ZACIEMIAMY OKNA OD GODZ. 20.50 DO GODZ. 3.55.

— **PRZEDŁUŻENIE WAŻNOŚCI ODCINKÓW.** Podajemy do wiadomości mieszkańców, że ważność odcinków „Chleb“ wszystkich kart żywnościowych 28-go okresu żywieniowego przedłuża się do dn. 7-go maja 1944 r. Natomiast ważność odcinków: „Cukier“, „Krupy“, „Mięso“, „Tuszc“, „Sól“, „Mąka pszenna“, „Kawa“, oraz odcinki „Jaś“ różowych i niebieskich kart żywnościowych przedłuża się do dnia 28-go maja b. r. (K)

— **STRAŻACY OBCHODZILI DZIEŃ SWEGO PATRONA.** Dzień 4 maja, dzień patrona strażaków świętego Floriana i w tym roku wileńscy strażacy uroczystości obchodzili. O godzinie 8 rano odbyła się w kościele Garnizonowym (św. Ignacego) przed ołtarzem św. Floriana Msza św. Następnie na placu przy I oddziale przy ul. Jagiellońskiej odbyły się ćwiczenia i zawody pomiędzy oddziałami w dwóch konkurencjach: atak taktyczny i atak błyskawiczny. Zawody rozpoczęły się spotkaniem w ataku taktycznym oddziałów V i VI, i zostały zakończone zwycięstwem VI. Zadraśnięty w swej ambicji V oddział napina siły w ataku błyskawicznym, pokonując kolejno VI i III oddział. Następuje finałowe spotkanie I oddz. — V. Dobrze wyćwiczona dziesiątka I oddziału

nie wytrzymała jednak żywiołowego tempa „piątków“. Konkurencję ataku błyskawicznego wygrawa bezapelacji V oddział w czasie 1 min. 52 sek. W ciągu niespełna dwóch minut zdjęto motopompę z maszyny, ułożono i znowu zwinięto linie węży i spowrotem przygotowano maszynę do powrotu. Skład zwycięskiej drużyny: sierżant Venokus, motorzysta Ingauis, łącznik Gerikas, dwójka atakująca Miselis i Fiedorowicz, dwójka wodna Paulukas i Zickus i dwójka węży Arciszewski i Rukasa. Drugie miejsce w ataku błyskawicy zajął III oddział (1 min. 59 sek.), trzecie VI.

W ataku taktycznym zwyciężył wyćwiczony I oddział. Drugie miejsce zajął II, trzecie III oddział. Strażacy w dalszym ciągu szyczą się i ćwiczą do publicznego pokazania, jakie odbędą się na stadionie sportowym na Piłomencie. (2)

— **POŻARY.** W dniu 3 maja po południu wybuchł pożar w mieszkaniu nr. 2 w domu przy ulicy Traidenio (Lewskiej) 11. Od zbyt blisko umieszczonego pieca łazienkowego zapaliła się drewniana ściana. Przybyli z V oddz. strażacy ogień szybko ugasili. W dniu 4 maja koło godziny 11 w nocy wybuchł pożar przy ulicy Niemieckiej, w domu gdzie mieścił się zakład fryzjerski Pawła Murala. Ogień groził przerzuceniem się na wyższe piętra, jednak przybyłym z I oddziału strażakom udało się pożar zlokalizować i ogień ugasić. (3)

— **OTWARCIE NOWEJ WYSTAWY SZTUKI.** Staraniem kierownictwa Muzeum dnia 7 maja b. r. zostanie otwarta wystawa prac estońskiego grafika Edwarda Wilralta. Wystawa składać się będzie z licznych prac graficznych, rysunków i szkiców estońskiego artysty. W związku z otwarciem wystawy przypominamy, że Muzeum jest czynne cały tydzień z wyjątkiem poniedziałku.

— **PROTOKOŁY.** W ubiegłym tygodniu władze policyjne spisały protokoły: za nielegalny handel 4, za podwyższanie cen 6, za handel samogonem 8 i za niezaciemnianie okien 2 protokoły. Winni zostali ukarani grzywną i aresztem.

30 kwietnia b. r. został zakończony kurs zorganizowany w swoim czasie przez wileński oddział „pionierów“ dla kierowników punktów mleczarskich. Wspomniany kurs ukończyło 27 kandydatów, którzy natychmiast otrzymali przydział do odpowiednich punktów mleczarskich w okręgu wileńskim.

— **PREMIJE ZA DOSTAWĘ ZBOŻ.** Często się zdarza, że rolnicy mający wyznaczony sobie kontyngent zboża różnych gatunków wobec braku odpowiedniego gatunku zboża zamieniają go innym. Naprzykład rolnik mający dostawić żyto, a nie mając go, dostawia wczesne zboża jare, za które również należą mu się premie. W związku z tym zaznacza się, że obecny system premjowania dostawionych zboż przewiduje także same premie za wyznaczony kontyngent jak i zamianę na inne zboża.

— **OTWARCIE NOWEJ WYSTAWY SZTUKI.** Staraniem kierownictwa Muzeum dnia 7 maja b. r. zostanie otwarta wystawa prac estońskiego grafika Edwarda Wilralta. Wystawa składać się będzie z licznych prac graficznych, rysunków i szkiców estońskiego artysty. W związku z otwarciem wystawy przypominamy, że Muzeum jest czynne cały tydzień z wyjątkiem poniedziałku.

— **PROTOKOŁY.** W ubiegłym tygodniu władze policyjne spisały protokoły: za nielegalny handel 4, za podwyższanie cen 6, za handel samogonem 8 i za niezaciemnianie okien 2 protokoły. Winni zostali ukarani grzywną i aresztem.

Krótkie wiadomości

BERLIN. (DNB). Wraz ze strąconymi w czasie nalotu terrorystycznego na Berlin w sobotę 129 samolotami straciły amerykańskie oddziały bombardujące ponownie ponad 1200 ludzi z pośród personelu latającego, nie licząc strat, które ponieśli oni jeszcze w czasie lotu powrotnego i w czasie lądowania, a co zgodnie z doświadczeniem stanowi dwukrotnie większy procent strat.

SZTOKHOLM. (DNB). Jak donosi Reuter, w czasie zgromadzenia pracowników zakładów Ford-Motor-Company w Kanadzie w drodze głosowania postanowiono zaprzestać pracy. Ten nowy strajk rozpoczął się dokładnie w dwa dni po zakończeniu przerwy w pracy, z powodu której wielki zakład lotniczy stał beczynny w ciągu 10 dni.

BUDAPESZT. (DNB). Radio bucharskie doniosło, że zostanie rozpoczęte w Budapeszcie i większych miastach kraju przesiedlanie żydów do getta. Przesiedlanie to odbędzie się w jak najkrótszym czasie.

SZTOKHOLM. (DNB). Szwedzkie

ministerstwo spraw zagranicznych podaje do wiadomości, co następuje:

Szwedzkie poselstwo w Waszyngtonie zgodnie z instrukcją wniosło protest do rządu amerykańskiego, w związku z przelotem wielkiej liczby samolotów nad szwedzkim terytorium w dniu 15. 4. w pobliżu zatoki Laholms w południowej Szwecji.

MADRYT. (DNB). Według doniesienia Reutersa, koła argentyńskie wniosły protest w Stanach Zjednoczonych z powodu amerykańskiego filmu: „Połudnowo-amerykański front 1944“. Film ten zawierał uwielbienie uwagi o Argentynie. Gdyby film ten był wyświetlany w Ameryce Południowej, spowodowałby trwałe zerwanie stosunków między Argentyną a Ameryką.

KOLEJE, PRZEWOŻĄCE WOJSKA NA FRONT. POTRZEBUJĄ PODKLADÓW. DLATEGO ZWÓZKA DRZEWA JEST WAŻNA ZE STANOWISKA WOJENNEGO.

OFIARY

W dniu Imienin Cioci Stasi dla polskich biednych dzieci 50 RM. składają Hala i Janka.

W dniu Imienin p. St. St. zamlast kwiatów składają dla polskich biednych dzieci 25 RM. Irenka, Bożenka, Krysią, Krystyna i Tesia.

Zbigniew - Bohdan
Dziedziak
pracownik Apteki Nr. 18 zginął śmiercią tragiczną dn. 27 kwietnia r. b. koło Czarnego Boru w wieku lat 22.
Nabożeństwo Żałobne odbędzie się dn. 6 b. m. o godz. 10 w kościele Serca Jezusowego, po czym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Rossa.
O czym powiadamy Koleżdy Apteki Nr. 18.

EOGUMIŁ RESZKE
kapitan b. wojsk polskich, profesor konserwatorium muzycznego po krótkich cierpieniach zmarł dn. 5 maja 1944 r. przeżywszy lat 66.
Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Młynowej 5/7 do kościoła po-Bernardyńskiego odbędzie się w niedzielę dn. 7. V. o godz. 19-ej.
W poniedziałek 8. V. nabożeństwo o godz. 9 rano i po nabożeństwie pogrzeb na cmentarzu Bernardyńskim.
O tych smutnych obrzędach powiadamy pograżone w smutku
Żona i Rodzina.

Nadzieja Pietrowna LENIEWICZ
po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dn. 5 maja 1944 r. w wieku lat 56.
Eksportacja zwłok z domu żałoby przy ul. Skorinos (Dobra) Nr. 1 m. 2 do cerkwi na Pohlulance nastąpi dn. 6 b. m. o godz. 4 po poł. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w niedzielę dn. 7 maja r. b. o g. 10, po czym nastąpi pogrzeb na cmentarzu Ewangelickim.
O czym zawiadamiamy Rodzina i Najbliżsi.

W dniu Imienin ukochanego Syna i Brata
Stasia Bartoszewicza
odbędzie się Msza Święta za spokój Jego duszy w kościele św. Jana dnia 8 maja 1944 r. o godz. 8.30 rano.
O czym zawiadamia Krewnych, Kolegów i Znajomych
Rodzina.

HENRYK RUTKOWSKI
zginął śmiercią tragiczną w Kownie dn. 2. V. 1944 roku w wieku lat 21. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dn. 7. V o godz. 15 w Nowo-Wilejce.
O czym zawiadamiamy Przyjaciół, Kolegów i życzliwych pamięci Zmarłego pograżone w głębokim żalu
Matka, Siostry i Narzeczona.

HENRYK PASZKIEWICZ
zmarł dnia 1 maja 1944 roku w wieku lat 60.
Pogrzeb odbył się dn. 3. V. 1944 r. w Landwarowie.
O czym powiadamy Krewnych, Przyjaciół i Znajomych pograżeni w głębokim żalu
Żona, Brat i Rodzina.

W poniedziałek dn. 8 maja r. b. w kościele OO. Franciszkanów odbędzie się o godz. 8.30 Nabożeństwo Żałobne za spokój duszy
i. t. p.
Ks. STANISŁAWA SOWY TJ. na które zaprasza się wszystkich znajomych.
Przyjaciele.

W dniu Imienin ukochanego przedwczynie zmarłego O. Jezuitę
i. t. p.
Ks. STANISŁAWA SOWY za spokój Jego świetlanej duszy odbędzie się Msza św. Żałobna w pon. 8. V. b. r. o godz. 8 rano w kościele św. Kazimierza, o czym zawiadamiamy Znajomych
Penitentki.

W dniu Imienin
i. t. p.
Ks. STANISŁAWA SOWY odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w dniu 8 maja o godz. 8.30 w kościele OO. Franciszkanów.
O czym powiadamy Penitentki.

W dniu Imienin
i. t. p.
Ks. STANISŁAWA SOWY odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w dniu 8 maja o godz. 8.30 w kościele OO. Franciszkanów.
O czym powiadamy Rodzina.

W niedzielę 7 maja, 9-tego dnia od tragicznej śmierci znanego śpiewaka solisty Wielkiej Moskiewskiej Opery
i. t. p.
Gwidona

Innokentja REDIKULCEWA
i jego sony **MARII** w cerkwi klasztoru św. Ducha o godz. 16-ej odbędzie się uroczysta Panichida.
O czym powiadamy Wileński Chór Metropolitalny.

Za duszę
i. t. p.
JOZEFA GROCHOWSKIEGO zmarłego tragicznie 20 maja 1942 r. odbędzie się Msza św. Żałobna w kościele parafialnym w Hoduciszkach w dniu 20 maja 1944 r.
O czym zawiadamiamy Matka i Siostry.

W 30-ty dzień od tragicznej śmierci
i. t. p.
Antonięgo - Piusa **KAMIŃSKIEGO** odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w kościele po-Trzynickim na Antokolu dn. 9. V. 1944 r. o godz. 8-ej rano.
O czym zawiadamiamy i proszą o przybycie Koleżanki i Kolegów, Znajomych i Przyjaciół, życzliwych pamięci Zmarłego
Narzeczona i Kolega.

Za spokój duszy
i. t. p.
Stanisława **JANUSZEWICZA** Filistra Konwentu Polonia odprowadzona zostanie w dniu Jego Imienin, t. j. 8. V. 1944 r. o godz. 8 Msza św. w kościele po-Bernardyńskim, o czym Rodzinę i Znajomych Zmarłego zawiadamiamy
Przyjaciele.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci
i. t. p.
JOZEFA GLUCHOWSKIEGO w kościele po-Dominikańskim zostanie odprowadzone Nabożeństwo Żałobne w dn. 10 maja o godz. 8.30.
O czym zawiadamia Rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę tragicznej śmierci naszego ukochanego Syna i Brata
i. t. p.
Gwidona
SKURATOWICZA b. maszynista par. Wilno odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w kościele Wszystkich Świętych dnia 11 maja 1944 r. o godz. 9 rano.
O czym wszystkich Krewnych i Przyjaciół Zmarłego powiadamy
Rodzina.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci i w dniu Imienin
i. t. p.
Stanisława **ŁOTAREWICZA** odbędzie się Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Jakuba w poniedziałek dn. 8-go maja 1944 r. o godz. 9 rano.
O czym zawiadamiamy Żona i Synowie.

Za spokój duszy
i. t. p.
Heronima **KUŹNIARSKIEGO** odbędzie się w drugą rocznicę śmierci Nabożeństwo Żałobne w kościele św. Katarzyny 9. V. o godz. 9.
Żona.

PODZIĘKOWANIE. Przyjaciółom, Kolegom, Współpracownikom kolejowym st. Landwarów, za okazaną pomoc i współczucie, oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie
i. t. p.
HENRYKA PASZKIEWICZA składają serdeczne Bóg zapłać
Żona, Brat i Rodzina.

LABORATORIUM Zębów Sztucznych Przyjmuje wszelkie roboty techniczne - dentystyczne. Wykonuje na kauczuku i różnych metalach. Robota szybka, fachowa i tania.
Gedimino (d. Mickiewicza) 15-23 drugie podwórko, al. frontowa wejście: Tyllioji (d. Cicha) 4—23

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędzaj je!

ZE SPORTU

LGSF (Kowno) — SZARUNAS. W niedzielę dnia 7 maja o godz. 14-ej na Piłomencie odbędzie się powtórzenie unieważnionego meczu pierwszej tury pomiędzy kowno-wieńskim LGSF-em a Szarunasem. Pierwszy mecz zakończył się wynikiem remisowym 1:1.

LGSF (Wilno) gra dzisiaj w Połtawie z MSK, będzie to pierwszy mecz obu drużyn w drugiej turze mistrzostw Ligi. Pierwszy mecz wygrało w Wilnie MSK. (K)

ZAKOŃCZENIE KURSU ŻEGLARSKIEGO. W dniu 3 maja b. r. zakończony został teoretyczny kurs żeglarzy, zorganizowany staraniem Wil. Klubu Żeglarskiego w porozumieniu z Związkiem Zawodowym. Uczestnicy kursu w liczbie 135 osób obejgają plac i różnego wieku reprezentowali różne sfery i zawody, jak profesorów, wojskowych, studentów, robotników i t. d. Liczba zaś była nadspodziewanie wielka, tak, że lokal przeznaczony na ten cel w Instytucie dla Dorosłych

ledwie mógł ją pomieścić. Całkowity teoretyczny kurs objął około 40 godzin nauki. Wielką dogodnością dla słuchaczy był wieczorny czas wykładów. Program był bardzo interesujący, bowiem poza czysto sportowym, że się tak wyrazimy, zakresem przedmiotów, jak nawigacja, węzły sznurowe lub awarie, omawiano również meteorologię, typy statków, flotę handlową i... etykę żeglarską. Łatwo stać wywnioskować, że zespół lektorów z kierownictwem klubu na czele dołożył wszelkich starań, aby pomimo nieodpowiedniego pomieszczenia, kursanci ani na jotę nie byli mniej zainteresowani. Na dzień 5 i 6 b. m. wyznaczone były egzaminy; po złożeniu ich kursanci otrzymają odpowiednie zaświadczenia. Jak nas informuje aktywny członek tego klubu p. Olgierd Gustajtis, w Trokach nad jeziorem czynione są przygotowania celem umożliwienia praktyki żeglarskiej zarówno tym, którzy złożyli egzamin, jak i członkom klubu, który istnieje już od dwóch lat. Z.

Przybory RYBACKIE I SPININGOW! Kupuje i sprzedaje SKLEP PISMIENNY Wilno, Zamkowa 18—4.

KINA

Solcatentheater II (Wileńska 2)

„DROGA KU WOLNOŚCI“

CASINO (Wileńska 47, tel. 6-77)

„SPRAWA Z STYXEM“

ADRIA (Wileńska 35, tel. 19-37)

„KORA-TEKRY“

Od poniedziałku premiera: „Zakochana przynoga“

MUZA (Nowogrodzka 8, tel. 6-62)

„KOGO BOGOWIE KOCHAJĄ“

Od poniedziałku: „Gasparone“

AUSZRA (Zawalna 54, tel. 14-7)

„TRZYNAŚCIE K ZESEŁ“

GAZYNA w N. Wilejce.

„GASPARONE“

Od wtorku: „Wiele natasa e Nixi“

TEATR — REWIA

Nowogrodzka 8

(w lokalu kina „Muza“)

Dzisiaj ostatni dzień programu pod tytułem: „WIOSENNE MADRYGAŁY“.

We wtorek, dnia 9-go maja b. r. **PREMIERA!**

Wielka wiosenna rewia pod tytułem: „W MAJU, JAK W BAJU“

Uwaga: początek przedstawień: w dni powszednie: o godz. 17-ej, w sobotę: o godz. 15-ej i 17-ej, w niedzielę: o godz. 13.30, 15 i 17.

Przedprzedaż biletów: Wileńska 16 i Wielka 32.

W poniedziałek, dnia 8-go maja, z powodu próby generalnej, teatr jest nieczynny.

TEATR MIEJSKI (d. Pohulanka)

W niedzielę dnia 14 maja 1944 r. o godzinie 12 w południe **PORANEK ARTYSTYCZNY**

M. Martówny i J. Ciesielskiego (artystów b. Teatru „Lutnia“) w nowym programie przy współudziale: S. Piaseckiej, L. Szwabowiczówny, Kuma Sylwestra, K. Koszeli, W. Lasonia, K. Chorzewskiego.

Przy fortepianie: R. Kuncewicz i M. Suchocki.

Przedprzedaż biletów w firmie W. Fadijew — Wileńska 32 i w kasie teatru.

W niedzielę 7 maja Scena Gimnazjum Rosyjskiego Vokiei (Niemiecka) 9

PREMIERA!

„Szczekotliwój porucznik“ Wodewil w 1 akcie.

„Biedny Fiedia“ komedia w 2 aktach.

Początek I seansu o godz. 15. Drugiego o godz. 17.

Bilety do nabycia od soboty godz. 10.

Chcesz być szoferem?



Zapisuj się do Autotransportu Legion Speer w Wilnie, Arbeitsamt, Gedimino 27. Przyjmują się mężczyźni w wieku 18 do 40 lat. Warunki najlepsze.

Uwaga! Uwaga!

Każdy, kto nabył los Klasowej Loterii Samopomocy w znanej najszybszej kolekturze **A. PIETKIEWICZA** przy ulicy Didiel (Wielka) 11 „LAIME“, złożył samemu ofiarę na rzecz Samopomocy, a jednocześnie przyczynił się do poprawy swego bytu, wygrywając na palny los RM 25.000, a na los podwójny RM 50.000!

Cena losów: podwójnego—20.—RM, całego—10 RM, połowa losu—5 RM.

Plan pięciu klas Loterii:

4 wy r po 25.000 RM—100.000 RM
4 : po 10.000 : — 40.000 :
2 : po 6.000 : — 12.000 :
16 : po 3.000 : — 8.000 :
8 : po 2.000 : — 16.000 :
116 : po 1.000 : — 116.000 :
228 : po 500 : — 114.000 :

i wiele, wiele innych

Te też zwyciężył jak jeden śnieżak do najszybszej kolektury A. PIETKIEWICZA, gdzie pała już namiętno wygranych.

Szkoła Tańców

Wielka 34—3 przyjmuje uczeni do nauki **plastyki, rytmiki oraz tańców salonowych.**

Informacje i zapisy codziennie od g. 18—20; tamże potrzebny jest pianista i skrzypiek do pracy w godzinach od 18—20 4 razy tygodniowo oraz kilka dobrze zbudowanych panien w wieku od 14—18 lat do gupy baletowej.

Dnia 5-V-44

o godz. 17 przy ul. Traku (Trociej) skradziono rower z teczką. Uprzejmie proszę o zwrócenie mi teckki i jej zawartości przez pocztę pod adr.: Wilno, ul. Alkune (Łokietć) 8-a m. 2, Mieczysław Raczyci. Teczka z jej zawartością nie była moją własnością i nie jestem w stanie ją odkupić.

Znaczkę do zbioru „Złoty, ilustrowany katalog filialistycznej kopii. Zbiórka o nazwie KOLEGIARNA Rutskiego (Wielka) Nr. 14 g. 10—13 lub Kawiaryjska 59—12 i Subocz 1—3 g. 17—19.

FORTEPIAN wiedeński krzyżowy, zegar-antyk nakręcany raz do roku wymieniony na 2 roku pomocy materiału. Serwis czeski na 6 osób i dwa damskie kostiumy w mymieniu na 2 roku Giedrańtu (daw. Chocimska) 31—1. Dowiedzieć się od 16.30 p. p. 4696

HAFCIARKA haftuje monogramy, meryżuje chusteczki, wykonuje aplikacje, naprawia białe róbki abażury. Sw. Michałski 12—6.

KAJAK 3 osobowy zamieniony na opał. P. Vilejo (Brzeg Antokołski) 13—4. 4561

KOZE ze świeżym mlekiem. Węglowa 14—1. Dowiedzieć się od 13. 4714

KAPELUSZE męskie: czarne, ciemny brąz, beż, popielaty w b. dobrzym gatunku zamieniony na opał. Kalwaryjska 17. Zegarmistrz codziennie od godz. 10 do 15 oprócz świąt. 4756

KSIĄŻKI nowe, wydaw. Bibl. Wiedzy T. 21 1) Dr. Ludwik Gross Ludzkość w walce o zdrowie. 2) Marcel Boll Zag. zjawisk fizycznych inne wydania: Dr. Van De Velde. 3) Mat. żeństwo doskonałe T. I. 4) Znaczenie w małż. T. II. 5) Ernst Kretschmer Ludzkie Genialni. 6) Niemcewicz od przodu i tyłu. K. Zbyszewski. 7) Andrae i Huxley. Prosta Wiedza. 8) Catoś lub poszczególne tomy zamieniony na opał. Kraźtu (d. Pańska) 7—8. 4731

GŁĘBOKI dziesięciny wózek zamieniony na spacerówkę. Gedymina 27 pokój 409. 4762

WYMIENIĘ na opał burkę podrobną nową, kanaanę (amerykańską) białoczeko damskie małod, książki treści handlowej i ekonomicznej, patefon walkowy z polskimi płytami. Ogłądać Basanavičius (d. W. Pohulanka) 43—2. 4737

WYMIENIĘ pianczyk letni dla dziewczynki 10-12 letn. pantofle czarne Nr. 37, lisa złotego oraz inne drobniaki na męskie wiatrówek, pantofle niskie brązowe Nr. 36 metr materiału czernowego i niebieskiego. Gedymina 60—3. 9—11 rano. 4769

WŁASCICIEL instrumentu muzycznego (szarmanka) oddanego do naprawy dziesięć miesięcy temu, do zakładu Dobroczynności w Wilnie, proszony jest o zgłoszenie się po odbiór w ciągu tygodnia, po upływie niniejszego terminu instrument uważam za własność. Józef Zawadzki. 4789

WÓZEK gębelki zamieniony na spacerówkę. Vilniaus 37—15. 4897

WYMIENIĘ na opał: stółik mały szafkę kuchenną wysoką, łóżko żelazne na ślacie, samowar. Kęstutis str. 14a—5 (Gedymina) 14—5 (Litewskiej). Związyń. 4727

ZIOŁOLECZNICZKA Farm. M. Szydłowskiego. Vilniaus Wytauto (Witoldowa) 41 (Zwierzyńca). (4646)

ZIOŁOLECZNICZKA chorób przewodu pokarmowego od 5 p. p. do 7 p. p. Gedimina (d. Mickiewicza) 19—4.

ZGINAŁ plesz-grzywo przy wydziale o miejscu jego pobytu przesyłany jest o zawiadomienie lub dostarczenie za wynagrodzeniem pod adresem: Banasavičius (d. Wielka Pohulanka) 43—2. 4748

ZGUBIONO na trasie Wilno-Landwarów zaświadczenie pracy wydane przez Baubite Litauen na imię Suszkiewicz Henryk. Łaskawie znajdźcie i zwróćcie za wynagrodzeniem pod adresem: Gedimino 7. 4707

ZGUBIONO Lalk. Asm. Lud. Numer 006047/647 wydany 9. X. 1941 r. na naz. Krzyżanowski Jan, unieważnia się.

ZAMIENIĘ nową spacerówkę na opał lub na wąż gumowy. Lvovo (d. Lwowska) 11—8. 4761

ZAMIENIĘ na opał nową trzyczubrową jasną szafę. Piles (d. Zamkowa) 12—10. 4733

ZAMIENIĘ na opał stół dębowy jadalny czworokątny i 6 krzesel. Zgłoszenia do Adm. „Gońca“ pod „Stół i krzesła“ 4759

ZAMIENIĘ nową spacerówkę na opał lub na wąż gumowy. Lvovo (d. Lwowska) 11—8. 4761

ZAMIENIĘ na opał wózek dziecięcy w dobrym stanie od kwiat leczniczy „aloes“ Algirdo (Pilsudskiego) 47—1a. 4716

ZYLAKI (wrzody gołeni) usuwam od 7 rano do 11 i od 3 pp do 7 pp Gedymina (d. Mickiewicza) 39—4. 4734

Kupno i sprzedaż

DREWNIACZKI gustowna dla pań, pańców i dzieł po cenach urzędowych poleć wytwórnia Vilniaus (Wileńska) 17/19—3. 4716

IGŁY do wypalania na drzewie kup. Oferty do Adm. Gońca pod „Igły“ (4650)

POTRZEBNI benzogięci, szlifarze, stolarze i niewykwalifikowani robotnicy. Techniczne warunki dobre, materiały do omówienia. Przystępują kartki dodatkowe i zwolnienie od robot przymusowych. Wytwórnia kopyt prawidła i kłupki. Zamkowa 18—11. Telefon 1939

POTRZEBNI laubregięci, malarki wolne od wyjazdów oraz dziewczynki od 14—16 lat. Zakre towia 32a/6—1 w końcu zauka. Pracownia zabawek. 4711

KUPIĘ igły do maszyny do szycia. Dżuko (d. Szkaplerna) 65/1—5, do 10 i od 18-tej. 4772

KUPIĘ brezent płótno fabryczne i koszulę męską. Wytwórnia kłupki kopyt i prawidła. Dżuko (Szkaplerna) 35—22. 4719

POTRZEBNI laubregięci „Taszk“ Dżuko (Szkaplerna) 35—22. 4719

POTRZEBNA pracownica domowa uczelna, może być w starszym wieku do małej rodziny na stałe, warunki do omówienia. Kornarskiego 1/2—8.

Lokale

FANI ze wal szukaj pokoju przy intelig. rodzinie. Oferty pod „Janina“ 4769

ZAMIENIĘ 3 pokojowe mieszkanie z kuchnią na Nowym Świecie na 3 pokoje w kuchni. Oferty do Adm. „Gońca“ pod „Natychniast“ 4758

Nauczyciel

A. Najtaniej i najszybszą metodą kwersacja niemiecka (kurs wakacyjny). B. lekcje pisania na maszynie Wilno, Gedimino 4—12 oraz Wolokłope JĘZYKÓW obcych uczy Dr. M. Szwedkowska. Tatarska str. 5—1.

Lekarze

Dr. O. Ablamowicz, choroby kobiece i akuszeria. Przyjmuję od g. 8 do 13 i od 5 do 7 wiecz. Vilniaus (d. Wileńska) 30 m. 14

Gabinet Rentgenowski Dr. Med. **A. SMIGIELSKA** Files (d. Zamkowa) 2 m. 9. Od godz. 9—13

Dr. W. WOŁÓDZKO Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuję w godz. 8—19 i 15—18, Wallstr. (Zawalna) 22.

FELCZER wyleczy ogólnie kuszycę, świerzb, Antokol, Kvosy (d. Cicha) 8, obok kiniki.

Akuszerki

MARIA BRZEZINA Liubarto (Grodzka) 27—1. Zwierzyniec

ZOFIA GRONEKOWA przyjmuję, porody i porody w domu Wilno, ul. Konarskiego 1/2—6

J. KORCHOWA Olądny (d. Hoenderderna) Nr 4—1

Siostra KULESZANKA 81 Zastrzyki (dożylna) banki (ciężka) zamówniana w domu od 7 rano do 7 wiecz. Gedimino (d. Mickiewicza) 39 m. 4

Z. Kondratowiczówna porody, zastrzyki (dożylna), banki (ciężka) oraz wszystkie zabiegi felczerskie. Varšuvas (d. Warszawska) 4—3.

MARIA LAKNEROVA przyjmuję od g. 8 rano do 7 wiecz. Jasnisko (d. Jasnisko) 7—8

EUGENIA MACIASZEWA b. st. położna i siostra oper. Kliniki Poloz.-Ginekol. U. S. B., przyjmuję za mównienia do porodów i zabiegów felczerskich (Zeligowskiego) 5—42.

BRONISŁAWA ROSIŃSKA Lwowska 57—1.

W. SMIAŁOWSKA Piles (d. Zamkowa) 26—4

W MAJU, JAK W BAJU!

Uwaga: początek przedstawień: w dni powszednie: o godz. 17-ej, w sobotę: o godz. 15-ej i 17-ej, w niedzielę: o godz. 13.30, 15 i 17.

Przedprzedaż biletów: Wileńska 16 i Wielka 32.

W poniedziałek, dnia 8-go maja, z powodu próby generalnej, teatr jest nieczynny.

UWAGA!

Teatr „ALI-BABA“

Początek przedstawień: w dni powszednie: o godz. 17-ej, w sobotę: o g. 15 i 17; w niedzielę: o g. 13.30, 15 i 17-ej.

Dyrekcja teatru prosi Sz. Gości o łaskawe zachowanie ogłoszenia dla pamięci.

Zawiadomienie.

Filmetriebe Ostland Zweigstelle Litauen komunikuje, iż z dniem 1 maja ustalone zostały następujące godziny seansów w kinach wileńskich.

W dni powszednie — godziny 13, 15, 17.

W niedziele i dni świąteczne — godz. 11, 13, 15, 17.

Filmetriebe Ostland Zweigstelle Litauen.

Firma A. Kondratowicz

Vilniaus (Wileńska) 7 i Sodu (Sadowa) 7

powiadamia, iż otrzymała najnowsze płyty patefonowe w wielkim wyborze. Naprawa radio-aparatów i grzejników elektrycznych Kupno radia i patefonów.

Wózki dziecięce

reperuję, maluję, daję nowe kółka i inne części. Kupię stare wózki, ceratę, celuloid, wąż gumowy i inne materiały.

Pracownia wózków dziecięcych Trocka 16.

Fabryka Wód Gazowych „GAWINTOJAS“

potrzebuje do pracy robotników (kobiet i mężczyzn) mogą być młodociani i starsi. Zgłaszać się do Zarządu fabryki, ulica Daukšos (d. Piwna) Nr. 7.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE

Dypl. Inż.

WŁADYSŁAW MATOZEWICZ

PRYJMIE NATYCHMIAST, cieśli, stolarzy i robotników na roboty rządowe budowlane w MŁÓDECZNE.

DOBRA PLACA, utrzymanie i mieszkanie na miejscu. Rozprowadzona są **NA AKORD.**

Zgłoszenia: 8—16 po poł. **Jogailos 7—3.**

PRACOWNIA INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH KOLZEWSKIEGO

Traku (Troca) 15

Wykonuje wszelkie roboty solidnie. Naprawa patefonów i gramofonów.

Zawiadomienie.

Zawiadamia się, że przy ul. Klapedos Nr. 1 został otwarty gabinet lekarski chorób dziecięcych.

Porady lekarzy będą udzielane dla wszystkich dzieci, których rodzice są ubezpieczeni, bezpłatnie. Dla nieubezpieczonych za ustaloną opłatą.

Godziny przyjęć od 8—10 i od 13—16 prócz niedziel i świąt.

Zamówienie lekarza do domu należy zgłaszać o tych samych godzinach.

SWIERZB (krosta, wszawica, wszelkie inne schorzenia skórne, wyleczyć możesz. Maście i płyny poleca felczer Horskil Isganytoje (d. Miłosierna) 6 m. 8 obok szpitala Sawicz.

Poszukuje się Dzierżawcy

na felwark 30 hektarów ziemi w okolicy Wilna.

Zgłoszenia pod „Dzierżawa“.

KUPCY Okręgu Wileńskiego mogą zaopatrywać się w towary w Gro-Ha-Ko w Wilnie, Wallstr. (Zawalna) 24, tel. 3375, 3376.

„Antykwarjat Sztuki“

Piles (Zamkowa) 13

kupuje książki w różnych językach oraz NUTY.

MOŻNA POSYLAĆ POCZTĄ.